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Remissvar – Förslag till föreskrifter och allmänna råd om beviljning 
av omställningsstudiestöd, om beviljning av studiemedel och om 
beviljning av studiestartsstöd, ADM/2023:296 

 
Offentliganställdas Förhandlingsråd (OFR) har tagit del av Centrala studiestödsnämndens 

(CSN) promemoria Förslag till föreskrifter och allmänna råd om beviljning av 

omställningsstudiestöd (CSNFS 2022:5), om beviljning av studiemedel (CSNFS 2001:1) och om 

beviljning av studiestartsstöd (CSNFS 2017:1), ADM/2023:296 och vill härmed lämna följande 

remissvar.  

 

  

Sammanfattning av utredningen 
CSN föreslår vissa ändringar i myndighetens föreskrifter och allmänna råd om beviljning av 

omställningsstudiestöd, om beviljning av studiemedel och om beviljning av studiestartsstöd. 

 

Till dessa förslag till nya föreskrifter har en konsekvensutredning upprättats. Enligt 4 § 

2007:1244 om konsekvensutredning vid regelgivning bereds berörda parter tillfälle att lämna 

yttrande över CSN:s förslag till nya föreskrifter och allmänna råd samt ändringar i befintliga 

föreskrifter och allmänna råd.  

 

CSN föreslår att parter och organisationer på svensk arbetsmarknad bör lämna synpunkter 

specifikt på de förslag som lämnas i avsnitt 2.6 och 2.7, samt beskrivningarna av dessa 

förslags konsekvenser i avsnitt 4.5 och 4.6 i konsekvensutredningen, då dessa anknyter 

specifikt till föreskriften gällande omställningsstudiestöd (CSNFS 2022:5). OFR delar CSN:s 

ingång och kommer i detta remissvar lämna synpunkter på dessa delar och endast avseende 

föreskriften gällande omställningsstudiestöd (CSNFS 2022:5). 

 

De nya skrivningar som ska införas avseende omställningsstudiestöd i föreskriften ska 

reglera när omställningsstudiestöd och föräldrapenningförmåner ska anses lämnas för 

samma tid. Förutom detta föreslår CSN vissa justeringar som möjliggör för studerande vid 

universitet och högskolor att begära att studietid och studietakt med omställningsstudiestöd 

i vissa fall ska kunna beräknas på ett annat sätt än vad som är möjligt idag.  
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(2.6) Studietid och studietakt med omställningsstudiestöd vid studier på 

högskola ska efter begäran kunna beräknas på ett annat sätt 

CSN:s Förslag: En studerande som uppfyller villkoren för att kunna beviljas 

omställningsstudiestöd med en viss andel av helt stöd, ska kunna begära att rätten till 

omställningsstudiestöd i stället beräknas enligt någon av de bestämmelser som reglerar 

villkoren för stöd vid en lägre andel av helt stöd.  

OFRs synpunkter: OFR delar CSN:s problemformulering avseende att omställningsstudiestöd 

lämnas vid studier om 20, 40, 50, 60, 75 eller procent av heltid samt att detta inte harmonierar 

med hur högskolor och universitet beräknar studietakten för sina utbildningar. OFR delar 

vidare CSN:s analys att myndighetens föreskrifter om beräkning av studietid och studietakt 

vid omställningsstudiestöd bör justeras samt att den lösning som CSN föreslår är den mest 

lämpliga. Det är rimligt att en studerande ska kunna begära att omställningsstudiestödet 

beräknas för en lägre andel framöver.  

OFR tillstyrker CSN:s förslag i sin helhet.  

 

(2.7) Föreskrifter ska reglera när omställningsstudiestöd och 

föräldrapenningsförmåner ska anses vara lämnade för samma tid 

CSN:s förslag: Föräldrapenningsförmåner och omställningsstudiestöd anses lämnas för 

samma tid om den genomsnittliga omfattningen av de båda ersättningarna under en 

studiestödsperiod tillsammans uppgår till mer än heltid.  

OFRs synpunkter: OFR delar CSN:s problemformulering att det finns ett behov av närmare 

föreskrifter om samordning av omställningsstudiestöd och föräldrapenningsförmåner. OFR 

delar vidare CSN:s analys att bedömningen i frågan bör göras utifrån uttaget av de båda 

ersättningarna under en och samma studiestödsperiod.  

OFR tillstyrker CSN:s förslag i sin helhet.  

 

Avslutande resonemang 

För att förtydliga ställer sig OFR bakom CSN:s förslag till ändrade föreskrifter om allmänna 

råd om beviljning av omställningsstudiestöd (CSNFS 2022:5) i sin helhet. Däremot har OFR 

tagit del av beslut från Överklagandenämnden (ÖKN) med oroande innehåll som vi kort vill 

kommentera.  

I beslut från ÖKN framkommer att avslag från CSN avseende omställningsstudiestöd 

grundats på efterfrågan inom den sökandes nuvarande arbetsområde. Detta är inte i enlighet 

med materiella regleringar samt intentionerna i förarbeten och proposition kring 
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omställningsstudiestödet. Mot denna bakgrund emotser OFR gärna en remiss i närtid 

avseende förtydliganden i CSN:s föreskrifter och allmänna råd rörande kriterierna för 

beviljande av omställningsstudiestöd.  

 

Beslut 

Detta yttrande är berett av Kristofer Jervinge, utredare, mot bakgrund av skriftliga underlag 

från OFRs medlemsförbund, jämte diskussioner i OFRs omställningsgrupp. Det är fastställt 

efter beslut av OFRs ordförande Lars Fresker, i samråd med kanslichef Eva Fagerberg. 

 

 

Lars Fresker, 

Ordförande, Offentliganställdas Förhandlingsråd 

 

 

  

Medlemmar i Offentliganställdas Förhandlingsråd (OFR) 
 

Sveriges Lärare, Vision, Vårdförbundet, Fackförbundet ST, Akademikerförbundet SSR, Sveriges läkarförbund, Ledarna, Polisförbundet, 

Officersförbundet, Försvarsförbundet, TULL-KUST, Reservofficerarna och Fackförbundet Scen & Film. 

 

Offentliganställdas Förhandlingsråd (OFR) är en uppdragsstyrd förhandlingsorganisation som samlar tretton fackförbund inom offentlig 

sektor. Inom OFR samverkar och samarbetar förbunden i gemensamma frågor med ömsesidig respekt samtidigt som de behåller en 

stark självständighet. Tillsammans skapar vi goda villkor och trygghet som utvecklar offentlig sektor. Våra samverkansområden är 

pension, försäkring, omställning, arbetsmiljö, lönestatistik och offentlig sektors utveckling. OFRs medlemsförbund representerar 

tillsammans nära 571 000 medlemmar anställda i kommun, region och stat. 
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